
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА
 

ПРИКАЗ 
«30 » ноября  2011г.___         № 1986 
 

г. Салехард 
 

О результатах 
государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных 

учреждений Ямало-Ненецкого автономного округа в 2011 году 
 

 
Рассмотрев анализ результатов государственной (итоговой) аттестации 

выпускников в 2011 году, коллегия отмечает, что департаментом образования 
автономного округа, органами местного самоуправления, осуществляющими 
управление в сфере образования, образовательными учреждениями проводится 
системная работа по организации и проведению государственной (итоговой) 
аттестации выпускников. 

Для организации и проведения ЕГЭ в 2011 году на базе образовательных 
учреждений было открыто 58 пунктов проведения экзаменов, обеспечено 
функционирование 44 пунктов первичной обработки информации.  

Более 250 педагогов из 9 муниципальных образований осуществляли 
проверку экзаменационных работ в составе предметных комиссий. 

Регистрация на сдачу ЕГЭ и формирование региональной информационной 
системы об участниках и результатах ЕГЭ проходили в строгом соответствии с 
требованиями действующего законодательства. 

Функций регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) 
осуществляло государственное казённое учреждение Ямало-Ненецкого 
автономного округа «Региональный центр оценки качества образования». 

На базе государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Региональный институт развития образования» организовано обучения 
всех категорий работников, привлекаемых к проведению ЕГЭ. 

На этапе подготовки ЕГЭ организовано информирование участников ЕГЭ и 
их родителей по процедуре проведения ЕГЭ и его результатах через средства 
массовой информации и  официальный сайт департамента образования, запущена 
работа телефонной «горячей линии». 

 

 



Аккредитацию в качестве общественных наблюдателей прошли более 270 
представителей средств массовой информации, органов местного самоуправления, 
родительской и педагогической общественности.  

Нарушений порядка проведения ЕГЭ в ППЭ общественными наблюдателями 
не зафиксировано. Апелляций по процедуре проведения единого 
государственного экзамена, как и в прошлые годы, не поступило.  

В 2011 году ЕГЭ сдавали 4624 участника. Уровень освоения федерального 
государственного образовательного стандарта по русскому языку составил 97,5%, 
по математике - 95,7%  

Выпускники учреждений общего образования освоили стандарт на уровне 
99,2% и 98,8% по русскому языку и математике соответственно. 

Анализ результатов ЕГЭ в сравнении с 2010 годом показал положительную 
динамику в части доли не преодолевших минимальный порог по 6 предметам. По 5 
предметам показатели остались на прежнем уровне.  

Сравнительные данные свидетельствуют о том, что результаты участников 
ЕГЭ в автономном округе по 6 общеобразовательным предметам (русскому языку, 
математике, химии, информатике, географии, французскому языку) выше средних 
общероссийских показателей, по 2 (обществознанию и английскому языку) 
практически им соответствуют, что составляет 62% от общего числа экзаменов, 
сдаваемых в форме ЕГЭ. 

Анализ за три года показал положительную динамику величины среднего 
балла по 11 предметам из 13 (кроме обществознания и английского языка). 

2011 год отмечается ростом числа участников, набравших максимальных 
100 баллов. Девять выпускников общеобразовательных учреждений автономного 
округа продемонстрировали высокие результаты, набрав максимально возможные 
100 баллов. 

Таким образом, по результатам государственной (итоговой) аттестации 
аттестаты о среднем  (полном) общем образовании получили 4037 выпускников, 
что составляет 97,6% от общего числа завершивших обучение. 

По результатам государственной (итоговой) аттестации 60 выпускников 
награждены золотой медалью «За особые успехи в учении». 82 человека  получили 
серебряную медаль.  

Таким образом, в автономном округе созданы необходимые условия для 
организованного проведения государственной (итоговой) аттестации 
выпускников.  

Вместе с тем, выпускники общеобразовательных учреждений всех 
муниципальных образований не смогли в полном составе завершили обучение с 
аттестатом о среднем (общем) образовании. 

По итогам сдачи ЕГЭ в 2011 году выпускников дневных 
общеобразовательных учреждений, завершивших обучение без аттестатов о 
среднем (полном) общем образовании, насчитывается 41 человек, что составляет 
1%. С учётом вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений таких 
выпускников насчитывается 97 человек (2,3%) по сравнению с 82 (1,8%) в 2010 
году. 



По ряду предметов показатели в части не преодолевших минимальный порог 
ниже среднероссийских: по биологии на 2,6%, литературе - 1%, немецкому языку - 
2,5%, математике - 1%, истории - 3%, физике - 1,5%. 

В ряде муниципалитетов, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования была проведена недостаточная работа по 
информированию участников и населения о сроках подачи заявлений, порядке 
проведения ЕГЭ, местах и сроках подачи апелляций о несогласии с 
выставленными баллами.  

Плановыми проверками в ППЭ 5 муниципальных образований выявлены 
нарушения порядка проведения ЕГЭ. 

Не во всех пунктах было обеспечено общественное наблюдение за 
соблюдением установленного порядка проведения ЕГЭ.  

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю : 

1. Управлению контроля и надзора в сфере образования департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа (Бейсова Э.Г.): 

1.1. Принять меры предупредительного и профилактического характера, 
направленные на соблюдение действующего законодательства в части 
соблюдения порядка ЕГЭ на всех этапах его организации и проведения 

       Срок: до 01 мая 2012 
1.2. Разработать порядок формирования предметных комиссий ЕГЭ 
       Срок: до 01 декабря 2011 
1.3. Внести изменения в Положение о системе общественного наблюдения 

и контроля за проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

Срок: до 01 марта 2012 
1.4. Организовать рассмотрение апелляций с использованием технологий 

видеоконференцсвязи 
Срок: до 01 мая 2012 

1.5. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников, освоивших программы основного общего образования, с 
использованием территориальных экзаменационных комиссий по русскому языку, 
математике, биологии и истории. 

Срок: 2012  
1.6. Провести проверки качества образования в учреждениях общего и 

профессионального образования, показавших низкие результаты единого 
государственного экзамена  

Срок: 2012  
 
2. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Региональный институт 
развития образования» (Шапоренкова Г.А.): 

2.1. Выявлять и распространять эффективный опыт реализации программ 
профильного уровня, использования индивидуальных учебных планов, 
организации сетевого взаимодействия, а так же позитивный опыт учителей, 



общеобразовательных учреждений, муниципальных образований, достигших 
высоких результатов в обучении за счёт построения педагогической деятельности, 
учитывающей особенности конкретного ученика 

Срок: постоянно 
2.2. Обеспечить обучение членов предметных комиссий ЕГЭ, в том числе в 

системе ФИПИ «Эксперт ЕГЭ»  
Срок: до 15 апреля 2012  

2.3. Организовать  подготовку муниципальных предметных комиссий по 
экзаменам, проводимым в 9 классе в новой форме 

Срок: до 01 мая 2012  
2.4.  Организовать стажировочные площадки на базе учреждений 

показавших высокие результаты государственной (итоговой) аттестации 
выпускников  

Срок: до 01 марта 2012  
2.5. Обобщить опыт: 

2.1.1. муниципальной системы образования Надымского района по 
повышению качества результатов государственной (итоговой) аттестации 
выпускников общеобразовательных учреждений. 

Срок: до 01 февраля 2012  
2.1.2. педагогов, обучающиеся которых демонстрируют стабильно высокие 

результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников  
Срок: до 01 февраля 2012  

 
3. Государственному казённому учреждению Ямало-Ненецкого 

автономного округа «Региональный центр оценки качества образования» (Весова 
Я.А.)  

3.1. Обеспечить разработку интернет-портала поддержки ЕГЭ в 
Ямало-Ненецком автономном округе, предусматривающего: 

- предоставление участнику ЕГЭ (с использованием уникального ключа 
доступа и личного кабинета пользователя) доступа к информации о результатах, 
полученных им при сдаче ЕГЭ, 

- возможность формирования заявления о подаче апелляции и его 
распечатки и получения в последующем информации о времени, месте и 
результатах рассмотрения апелляции Главной конфликтной комиссией. 

- раздел, посвящённый отзывам граждан об организации и проведении ЕГЭ, 
в том числе о работе конкретных специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ 

Срок: до 01 марта 2012  
 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

4.1.  Включить в планы мероприятий по организации и проведению 
государственной (итоговой) аттестации выпускников вопросы  
совершенствования организации общественного наблюдения при проведении 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы 
основного общего и среднего (полного) общего образования, усилению 



информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) по 
вопросам организации и проведения ЕГЭ. 

Срок: до 15 декабря 2011  
4.2. Разработать и направить в департамент образования: 
4.2.1.  планы мероприятий по повышению качества образования  

Срок: до 15 декабря 2011  
4.2.2.  комплекс совместных действий с учреждениями начального и 

среднего профессионального образования по предпрофильной подготовке 
Срок: до 15 декабря 2011  

4.3. Организовать подготовку к проведению государственной (итоговой) 
аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования, с 
использованием территориальных экзаменационных комиссий по русскому языку, 
математике, биологии и истории 

Срок до 01 мая 2012 
4.4. Обеспечить организационно-технические условия для проведения в 9 

классе репетиционных экзаменов по русскому языку и математике с 
использованием территориальных экзаменационных комиссий 

Срок: до 1 февраля 2012  
4.5. Направить в Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный 
институт развития образования» предложения: 

4.5.1. по созданию стажировочных площадок на базе учреждений 
показавших высокие результаты государственной (итоговой) аттестации 
выпускников  

Срок: до 01 декабря 2012  
4.5.2. по обобщению опыта педагогов, обучающиеся которых 

демонстрируют стабильно высокие результаты государственной (итоговой) 
аттестации выпускников  

Срок: до 01 декабря 2012  
4.6. Обеспечить высокий процент участия в государственной (итоговой) 

аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования, с 
использованием территориальных экзаменационных комиссий по русскому языку, 
математике, биологии и истории 

Срок: до 01 апреля 2012 
 

5. Руководителям учреждений начального и среднего 
профессионального образования: 

5.1. Принять меры по снижению общего количества пропущенных занятий  
Срок: до 1 декабря 2011 

5.2. Разработать и направить в департамент образования: 
5.2.1.  планы мероприятий по повышению качества образования, 

разработанный на основе анализа результатов итоговой государственной 
аттестации выпускников и результатов ЕГЭ 2011 года 

Срок: до 15 декабря 2011  



5.2.2. комплекс совместных действий с органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, по предпрофильной 
подготовке 

Срок: до 15 декабря 2011  
5.3. Усилить информирование потенциальных участников ЕГЭ о порядке 

его проведения, о сроках подачи заявлений, местах и сроках подачи апелляций о 
несогласии с выставленными баллами 

Срок: постоянно 
5.4. Провести индивидуальную работу с каждым участником ЕГЭ на 

предмет усиленной подготовки к ЕГЭ по выбранным предметам 
Срок: до 01 мая 2012 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
управления контроля и надзора в сфере образования Э.Г. Бейсову. 
 
 
 Директор департамента      И.К. Сидорова 

 

 
 


